1

UBND TỈNH LONG AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v hướng dẫn triển khai

Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 31/01/2020

của Thủ tướng Chính phủ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

        Thủ Thừa, ngày 03 tháng 02 năm 2020

                    Kính gửi:

   - Hiệu trưởng các MN-MG, TH và THCS;

                                  - Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành;

                                  - Chủ các nhóm, lớp tư thục.

 Thực hiện Công văn 265/BGDĐT-GDTC ngày 01/02/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, công văn số 234/SGDĐT-GDTrH ngày 02/02/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ

tướng chính phủ, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị

trường học, chủ các nhóm, lớp tư thục trên địa bàn huyện thực hiện một số nội

dung sau:

 1. Triển khai chỉ đạo quyết liệt một số biện pháp để ngăn chặn sự xâm

nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó trong trường học, cụ thể như

sau:

 - Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 06/CT-TTg ngày

31/01/2020 của Thủ tướng chính phủ, Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày

28/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản chỉ đạo về phòng, chống

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra, Công văn số

82/PGDĐT ngày 02/02/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn

phòng chống dịch bệnh bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Cô-rô-na gây ra trong trường học.

 - Triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch như: Đeo

khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc nước khử khuẩn trước khi vào lớp học.

Thực hiện vệ sinh, tẩy trùng 100% trường lớp và các thiết bị dạy học, đồ chơi

cho trẻ. Tổ chức lau bề mặt bàn, ghế, nền sàn thường xuyên…

2. Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế xã, thị trấn, thường xuyên theo dõi

nắm chắc diễn biến tình hình của đơn vị để có biện pháp phòng chống kịp thời

và chủ động báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để trình Chủ tịch UBND

huyện xem xét quyết định việc cho học sinh nghỉ học tạm thời trong trường hợp

cần thiết và xây dựng kế hoạch học bù để đảm bảo chương trình giáo dục.

 3. Chủ động phối hợp với ngành y tế ở địa phương xây dựng kế hoạch bảo

vệ, chăm sóc, quản lý tốt sức khỏe cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên,

nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để có giải pháp điều trị; xây dựng

phương án phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

virus Cô-rô-na gây ra. Khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần

                                                                                                                       2

thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết

không để dịch lây lan trong trường học. Khi học sinh có biểu hiện sốt, nghi dịch

bệnh, Thủ trưởng đơn vị đề nghị phụ huynh theo dõi và đưa đến bệnh viện thăm

khám kịp thời; đồng thời cho học sinh nghỉ học để theo dõi tránh lây lan. Song

song đó, phải nhập sổ theo dõi sức khỏe của học sinh, nắm nguyên nhân nghỉ

học do bệnh.

 Hiệu trưởng các trường, chủ các nhóm, lớp tư thục giao giáo viên chủ

nhiệm thường xuyên thông tin, liên lạc với phụ huynh, nhắn tin cho tất cả phụ

huynh của học sinh biết nội dung: nếu học sinh có biểu hiện sốt, nghi dịch bệnh,

đề nghị phụ huynh theo dõi và đưa đến bệnh viện thăm khám kịp thời; đồng thời

cho học sinh nghỉ học để theo dõi tránh lây lan, thông tin đến giáo viên chủ

nhiệm biết lý do học sinh nghỉ học.

 6. Hiệu trưởng các trường, chủ các nhóm, lớp tư thục báo cáo về Phòng

GD&ĐT tình hình triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, địa

phương về  phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na

gây ra tại đơn vị, tình hình vệ sinh phun thuốc khử trùng của đơn vị về Phòng

GD&ĐT bằng văn bản chậm nhất 16 giờ 30 ngày 03/02/2020.

 Báo cáo kịp thời những trường hợp bất thường về Phòng GD&ĐT (qua bộ

phận Văn thư: Trần Phương Oanh, mail: pgdthuthua.longan@moet.edu.vn) để

tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở GD&ĐT.

  Nhận được văn bản đề nghị Hiệu trưởng các trường, chủ các nhóm, lớp tư

thục nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

                           TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (bc);

- TP, các PTP;

- Chuyên viên Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT, Oanh.

                                                                                                                Võ Văn Mười

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-03T14:16:32+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-03T14:33:08+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-03T14:33:29+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!